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  BÁO CÁO 
Công tác cải cách hành chính huyện Vân Canh 6 tháng đầu năm 2021 

 

Kính gửi: Sở Nội vụ 

Thực hiện quy định chế độ báo cáo định kỳ lĩnh vực nội vụ của UBND 

tỉnh Bình Định, UBND huyện Vân Canh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải 

cách hành chính 6 tháng đầu năm 2021, như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH 

1. Về kế hoạch cải cách hành chính  

Nhằm triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính huyện năm 2021, 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1985/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 về 

việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện năm 2021. 

Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị trực thuộc 

UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã xây dựng và triển khai thực hiện nhiệm 

vụ CCHC năm 2021 nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; đồng thời tăng 

cường công tác chỉ đạo, điều hành, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công 

tác CCHC trong thời gian qua. Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND huyện đã 

ban hành các kế hoạch triển khai như: Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, 

xây dựng Chính quyền điện tử huyện Vân Canh năm 2021, Kế hoạch kiểm tra, 

rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện, 

Kế hoạch thực hiện xử lý vi phạm hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện, Kế 

hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, giải giải ở cơ sở…  làm cơ sở triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ về CCHC đảm bảo mục tiêu chung đề ra. 

2. Về tổ chức chỉ đạo, điều hành công tác cải cách hành chính 

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. UBND huyện đã ban hành Chỉ thị 

số 04/CT-UBND ngày 26/02/2021 Về đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, 

nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Vân Canh.     

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính quý I năm 

2021 và triển khai nhiệm vụ công tác cải cách hành chính quý II năm 2021 trên 

địa bàn huyện, UBND huyện tổ chức họp Ban chỉ đạo cải cách hành chính quý I 

năm 2021. Cuộc họp đã xem xét báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác 
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cải cách hành chính quý I năm 2021 trên địa bàn huyện, đánh giá những ưu 

điểm, tồn tại, hạn chế và đề ra những giải pháp nhằm tạo sự chuyển biến thực sự 

trong công tác cải cách hành chính và cải thiện, nâng cao kết quả chỉ số CCHC 

của UBND huyện trong thời gian tới (Thông báo Kết luận của Chủ tịch UBND 

huyện số 77/TB-UBND ngày 28/5/2021) 

Trong 6 tháng đầu năm năm 2021, UBND huyện đã ban hành 18 văn bản 

có nội dung chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn, triển khai công tác cải cách hành 

chính trên địa bàn huyện. 

3. Tuyên truyền cải cách hành chính 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 03/3/2021 của 

UBND tỉnh Bình Định về việc tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021, 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 18/6/2021 về việc 

tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện. Ngoài kênh 

thông tin tuyên truyền qua sóng phát thanh và trang thông tin điện tử của UBND 

huyện, UBND huyện chỉ đạo triển khai tuyên truyền bằng nhiều hình thức như 

tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính, tổ chức các hội nghị, lớp bồi 

dưỡng về kiến thức cải cách hành chính, tuyên truyền tập trung giới thiệu và 

hướng dẫn tổ chức, cá nhân sử dụng dịch vụ công trực tuyến. 

Ngoài ra, các công chức tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện có 

trách nhiệm hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện nộp hồ sơ qua dịch vụ công 

trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích, tuyên truyền để tổ chức và công dân 

hiểu tiện ích của dịch vụ. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH 

CHÍNH 

 1. Ban hành, rà soát và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp 

luật 

UBND huyện đã thực hiện kiểm tra, rà soát, xử lý, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện. Có 11 văn bản được kiểm tra 

và 67 văn bản được rà soát. Có 06 văn bản được đề nghị bãi bỏ do hết hiệu lực 

(Báo cáo số 16/BC-UBND ngày 09/2/2021 của UBND huyện). 

Nhằm triển khai thực hiện các nhiệm vụ về công tác kiểm tra, rà soát, theo 

dõi thi hành pháp luật và phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện, 

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 về 

việc ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2021 

trên địa bàn huyện; Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 08/02/2021của UBND 

huyện ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực 
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trọng tâm liên ngành năm 2021; Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 08/02/2021 

về việc ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 trên địa bàn huyện; Quyết 

định số 107/QĐ-UBND ngày 08/02/2021 về việc ban hành kế hoạch thực hiện 

công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 

2021 trên địa bàn huyện. Hội đồng PHPBGDPL huyện đã ban hành các văn bản: 

Công văn số 01/HĐPH ngày 26/01/2021 về việc tăng cường tuyên truyền, phổ 

biến Nghị định 137/2021/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về việc quản 

lý, sử dụng pháo; Công văn số 02/HĐPH ngày 24/02/2021 về việc triển khai 

tuyên truyền phổ biến pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại 

biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 03/HĐPH 

ngày 15/3/2021 về việc đăng ký nhu cầu tuyên truyền PBGDPL; Kế hoạch số 

04/KH/HĐPH ngày 14/5/2020 kế hoạch hoạt động của HĐPHPBGDPL năm 

2021. 

UBND huyện đã có Báo cáo số 95/BC-UBND ngày 11/6/2021 về việc kết 

quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục Pháp luật gửi Sở Tư pháp. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 3678/QĐ-UBND ngày 

25/10/2018 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ, UBND huyện đã giao 

cơ quan chuyên môn rà soát, điều chỉnh, xây dựng dự thảo Quyết định Quy chế 

hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết Thủ tục hành chính 

theo cơ chế một của, một của liên thông thuộc Văn phòng HĐND và UBND 

huyện Vân Canh cho phù hợp.  

Thực hiện Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 02/04/2021 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc Sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Nghị định số 

61/2018/NĐCP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ, UBND huyện đã có 

Báo cáo số 96/BC-UBND ngày 14/6/2021 về Kết quả triển khai thực hiện Nghị 

định số 61/2018/NĐ-CP trên địa bàn huyện. 

Thực hiện Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 của 

UBND tỉnh về ban hành quy chế hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, 

UBND huyện đã có Công văn số 425/UBND ngày 27/3/2021 về triển khai quy 

chế hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính đến CBCCVC biết và thực hiện. 

Căn cứ các Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính, công bố 

quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính của các lĩnh vực, UBND huyện có 

văn bản chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn kịp 
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thời rà soát cập nhật Danh mục thủ tục hành chính/quy trình giải quyết mới ban 

hành mới, thủ tục hành chính thay thế , thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh 

vưc̣ như: rà soát, cập nhật Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh 

vực nuôi con nuôi thuộc phạm vi quản lý của Sở Tư pháp; cập nhật Quy trình 

nội bộ giải quyết thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực Bảo hiểm nông 

nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn tỉnh Bình Định; cập nhật Phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục 

hành chính liên thông cấp tỉnh, cấp huyện trong lĩnh vực Quản lý công sản thuộc 

phạm vi chức năng quản lý của Sở tài chính; Danh mục thủ tục hành chính mới 

ban hành, thủ tục hành chính thay thế trong lĩnh vực Quản lý chất lượng công 

trình xây dựng thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Xây dựng. 

Thực hiện theo Công văn số 2969/UBND-KSTT ngày 25/5/2021 của 

UBND tỉnh Bình Định về việc kiểm tra, làm rõ hồ sơ thủ tục hành chính trễ hạn, 

UBND huyện đã có Công văn số 764/UBND ngày 28/5/2021 giao các cơ quan 

liên quan kiểm tra, làm rõ hồ sơ thủ tục hành chính trễ hạn. Sau khi có kết quả 

kiểm tra, rà soát của các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND huyện đã nghiêm 

khắc phê bình Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị để xảy ra tình trạng chậm giải 

quyết hồ sơ thủ tục hành chính cho công dân; đồng thời yêu cầu Thủ trưởng các 

đơn vị tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm của các bộ phận, cá nhân có liên 

quan thiếu trách nhiệm trong việc dẫn đến hồ sơ thủ tục hành chính trễ hạn. Chỉ 

đạo tập trung kiểm tra, rà soát tất cả các hồ sơ trễ hạn và quá hạn trong thời gian 

qua để giải quyết dứt điểm trong tháng 6/2021 và trong thời gian đến phải tiếp 

tục nâng cao chất lượng giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

đảm bảo đúng hạn và trước hạn cho công dân, tổ chức, nhằm đem lại sự hài lòng 

của người dân. UBND huyện đã giải trình, làm rõ hồ sơ thủ tục hành chính trễ 

hạn và báo cáo UBND tỉnh tại Báo cáo số 88/BC-UBND ngày 04/6/2021. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nƣớc 

a) Về rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

UBND huyện tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và 

Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XII) về 

thực hiện sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy. Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-

UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị định số 

108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ về sửa đổi một số điều của 

Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014, UBND huyện đã tiến hành rà 

soát chức năng, nhiệm vụ của Phòng Y tế và Phòng Dân tộc để tổ chức sắp sếp 

phù hợp với nhiệm vụ quản lý nhà nước ở địa phương. 
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- Tiếp tục thực hiện thí điếm việc kiêm nhiệm chức danh người đứng đầu 

cấp ủy và cơ quan chính quyền có chức năng, nhiệm vụ tương đồng: Trưởng ban 

Ban Tổ chức Huyện ủy đồng thời là Trưởng phòng Phòng Nội vụ. 

 4. Xây dựng và nâng cao chất lƣợng đội ngũ CBCCVC 

Kết quả 6 tháng đầu năm 2021:  

- Miễn nhiệm chức danh Chủ tịch UBND huyện; bầu bổ sung Chủ tịch 

UBND huyện. 

- Quyết định bổ nhiệm chức danh trưởng phòng: 02 người;   

- Quyết định xử lý kỷ luật: 01 người (viên chức giáo dục); 

- Quyết định nghỉ hưu để hưởng chế độ BHXH: 05 người (02 công chức, 

03 viên chức); 

- Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 143/2020/NĐ-CP: 01 

người;  

- Quyết định nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định số 26/2015/NĐ-CP: 01 

người; 

- Quyết định tuyển dụng viên chức các đơn vị trường học bậc mầm non: 

20 người; 

- Quyết định tiếp nhận công chức: 01 người. 

- Quyết định thuyên chuyển công tác: 05 người (: 01 công chức, 04 viên 

chức). 

- Quyết định nâng bậc lương trước hạn để nghỉ hưu: 01 người; quyết định 

nâng bậc lương thường xuyên và phụ cấp thâm niên nghề cho CBCCVC trên địa 

bàn huyện: 53 người; Quyết định nâng phụ cấp thâm niêm nghề: 72 người. 

Quyết định nâng bậc lương trước hạn để nghỉ hưu: 01 người; nâng lương 

thường xuyên đối với viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện: 02 

người; nâng mức phụ cấp TNVK viên chức: 02 người; thâm niên nghề nhà giáo 

thuộc Trung tâm GDNN-GDTX: 01 người; quyết định nâng lương thường 

xuyên đối với các đơn vị trường học thuộc Phòng GD&ĐT: 34 người; phụ cấp 

thâm niên vượt khung: 11 người; thâm niên nghề nhà giáo: 71 người; nâng bậc 

lương thường xuyên: 01 người và phụ cấp thâm niên vượt khung công chức: 03 

người theo văn bản thỏa thuận của Sở Nội vụ; quyết định nâng bậc lương 

thường xuyên và phụ cấp thâm niên vượt khung cho CBCCVC trên địa bàn 

huyện: 53 người;  

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự 

nghiệp thuộc UBND huyện Vân Canh. 

UBND huyện đã đăng ký nhu cầu đào tạo bồi dưỡng lớp quản lý nhà nước 

ngạch chuyên viên chính với Sở Nội vụ: 05 người; đăng ký thi nâng ngạch từ 
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ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính: 04 người; đăng ký danh sách học viên 

tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo cấp huyện: 06 người. 

Trên cơ sở Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng CBCCVC của tỉnh, UBND huyện 

đã xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC trên địa bàn huyện năm 

2021. 

Được sự thống nhất của Sở Nội vụ, UBND huyện phối hợp với Phân viện 

Học viện hành chính tại Huế mở lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên tại 

huyện, có 70 học viên tham gia. 

5. Cải cách tài chính công  

a. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện các văn bản về cải cách tài 

chính công theo về thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP 

ngày 17/10/2005, Nghị định số 43/2006/NĐ-Chính phủ ngày 24/4/2006, Nghị 

định số 117/2013/NĐ-CP  ngày 07/10/2013 của Chính phủ: 

Về số lươṇg đơn vi ̣ thưc̣ hiêṇ tư ̣chủ: 

- Đơn vị hành chính cấp huyêṇ: 

+ Số lươṇg cơ quan chuyên môn cấp huyêṇ: 13 

+ Số đơn vi ̣ đươc̣ giao thưc̣ hiêṇ tư ̣chủ: 13 

+ Số đơn vi ̣ đa ̃xây dưṇg Quy chế chi tiêu nôị bô:̣ 13 

- Cấp xa:̃ 

+ Số lươṇg xa,̃ thị trấn: 07 đơn vị 

+ Số xã thực hiện tự chủ: 07  

- Đơn vị sự nghiệp: 

+ Số lượng đơn vị Sự nghiệp NSNN đảm bảo toàn bộ chi hoạt động 

thường xuyên: 23. 

+ Số lượng đơn vị sự nghiệp tự đảm bảo toàn bộ chi hoạt động thường 

xuyên: 01. 

Thực hiện dự toán năm 2021 được giao, các đơn vị dự toán đã xây dựng 

quy chế tiêu nội bộ, công khai tài chính trong việc quản lý và sử dụng biên chế 

cũng như kinh phí quản lý hành chính và quản lý thu - chi tài chính được thực 

hiện nghiêm túc đúng chế độ, chính sách, được công khai theo quy định. Công 

tác quản lý tài sản công được thực hiện theo các quy định hiện hành. 

Việc thực hiện cơ chế tự chủ về tài chính của các đơn vị tương đối đi vào 

nề nếp tiết kiệm được kinh phí hoạt động để tăng thu nhập của cán bộ, công 

chức từng bước được nâng lên. 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực hiện công khai 

tài chính đầy đủ trên trang thông tin điện tử của UBND huyện, bao gồm: Tình 

hình thực hiện ngân sách huyện, số liệu dự toán ngân sách huyện và phân bổ 

ngân sách huyện trình tại các kỳ họp HĐND huyện năm 2021.  
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 6. Hiện đại hóa hành chính 

a) Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước tại 

cơ quan, đơn vị 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số  128/KH-UBND ngày 26/02/2021 

về việc Ban hành kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính 

quyền điện tử huyện Vân Canh năm 2021; Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 

19/4/2021 về  việc kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng chính quyền điện tử huyện 

Vân Canh. Ban Chỉ đạo xây dựng chính quyền điện tử huyện đã ban hành  

Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 25/5/2021 về  việc ban hành Quy chế hoạt 

động của Ban Chỉ đạo xây dựng chính quyền điện tử huyện Vân Canh; 

Để đảm bảo văn bản (trừ văn bản mật) được xử lý trên Hệ thống Văn 

phòng điện tử dưới dạng văn bản điện tử được ký số, UBND huyện đã có Công 

văn số 800/UBND-VHTT về việc yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, 

thị trấn triển khai thực hiện xử lý 100% văn bản trên Hệ thống Văn phòng điện 

tử dưới dạng văn bản điện tử được ký số; tuân thủ các quy định gửi, nhận, xử lý 

văn bản điện tử. Thực hiện nghiêm túc việc tạo lập, quản lý, cập nhật hồ sơ công 

việc điện tử trên Hệ thống Văn phòng điện tử theo đúng quy định tại Nghị định 

số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư và Quyết 

định số 71/2020/QĐ-UBND ngày 09/11/2020 của UBND tỉnh Ban hành Quy 

định công tác văn thư, lưu trữ của tỉnh Bình Định; đẩy mạnh ứng dụng chữ ký số 

chuyên dùng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp để thực hiện các giao dịch, xử lý 

công việc trong hoạt động cơ quan nhà nước, không sử dụng chữ ký số công 

cộng được cung cấp bởi các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ. 

Thực hiện Thông báo số 77/TB -UBND ngày 28 tháng 5 năm 2021 của 

UBND huyện về việc Thông báo ý kiến kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại 

cuộc họp Ban chỉ đạo cải cách hành chính huyện quý I năm 2021; UBND huyện 

đã giao các cơ quan chuyên môn kiểm tra việc thực hiện xử lý văn bản điện tử 

được ký số tại 17 cơ quan thuộc tỉnh đóng trên địa bàn huyện. 

Hệ thống Văn phòng điện tử Idesk và hệ thống thư điện tử công vụ hoạt 

động tốt, hiện nay toàn huyện có 40 cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện sử dụng 

chương trình Văn phòng điện tử idesk. Có 100% các phòng ban chuyên môn, 

đơn vị sự nghiệp có mạng LAN; có 7/7 xã, thị trấn đã được sử dụng mạng cáp 

quang tốc độ cao. Số máy tính trong các cơ quan, đơn vị  là 265 máy đạt tỷ lệ 

106,9%. Số máy tính có kết nối Internet là 132 máy (03 máy theo chế độ bảo 

mật không kết nối internet) đạt tỷ lệ 100% tổng số máy tính trong các cơ quan, 

đơn vị. 

Tỷ lệ máy tính được cài đặt phần mềm diệt virus có bản quyền là 7,11% 

(18/253) với tỷ lệ này tình hình mất an toàn thông tin sẽ xảy ra và thông tin dữ 

liệu sẽ bị lấy cắp.  

Chữ ký số đã triển khai hướng dẫn, cài đặt và sử dụng ở 31 cơ quan, đơn 

vị (20 phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, 4 hội đoàn thể và 7 xã, thị trấn).  
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b) Tình hình áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc 

gia ISO 9001 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 21/02/2020 của 

UBND huyện về việc chuyển đổi, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn Quốc gia TCVN 9001: 2008 sang TCVN 9001: 2015 vào hoạt động của 

các cơ quan hành chính nhà nước huyện Vân Canh; Kế hoạch số 18/KH-

UBND21/2/2020 ngày 21/02/2020 về việc xây dựng, áp dụng hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn Quốc gia TCVN 9001: 2015 đối với UBND các xã 

trên địa bàn. Đến nay, trên địa bàn huyện có 11 cơ quan chuyên môn và 04 đơn 

vị cấp xã đã thực hiện áp dụng HTQLCL ISO 9001 trong hoạt động. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những ƣu điểm 

Công tác chỉ đạo điều hành cải cách hành chính trên địa bàn huyện được 

Huyện ủy, UBND huyện quan tâm chỉ đạo. Nhận thức của cán bộ, công chức, 

viên chức và nhân dân về cải cách hành chính đã có chuyển biến rõ nét, tích cực. 

Việc đẩy mạnh ứng dụng thông tin của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

huyện đã góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà 

nước. 

2. Những tồn tại, hạn chế trong thực hiện CCHC 

Tình trạng hồ sơ trễ hẹn còn nhiều, chủ yếu tập trung vào lĩnh vực đất đai 

gây phiền hà, khó khăn cho người dân.  

Tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và tiếp nhận, 

trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích còn 

thấp. 

Công tác chỉ đạo, lãnh đạo cải cách hành chính của người đứng đầu của 

một số cơ quan, đơn vị, địa phương có quyết liệt nhưng hiệu quả chưa cao. Công 

tác thanh tra, kiểm tra công vụ còn thiếu kiên quyết. 

IV. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch cải cách hành chính 

huyện năm 2021. 

2.  Tăng cường công tác kiểm tra cải cách hành chính các phòng, ban, cơ 

quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. 

3. Tiếp tục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của 

các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện. 

4. Thực hiện việc duy trì Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan chuyên môn và triển khai xây dựng, áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 tại 

UBND các xã, thị trấn theo kế hoạch. 
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5. Tiếp tục triển khai việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo Nghị 

quyết số 18, Nghị quyết số 19 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

Thực hiện xây dựng đội ngũ CBCCVC chuẩn theo quy định và thực hiện tinh 

giản biên chế; xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp 

công lập. 

6. Thực hiện Kế hoạch tuyển dụng viên chức các đơn vị sự nghiệp thuộc 

UBND huyện Vân Canh. 

7. Tăng cường công tác chỉ đạo điều hành công tác cải cách hành chính 

trên địa bàn huyện, thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong công tác, hoạt  

động công vụ và văn hóa công sở trên địa bàn huyện. 

8. Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền cải cách hành 

chính trên địa bàn huyện; 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính 6 

tháng đầu năm 2021 của UBND huyện Vân Canh. Ủy ban nhân dân huyện Vân 

Canh kính báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Lưu: VT, NV.(c) 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lƣơng Đình Tiên 
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